
 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VINCENZO MESSINA”  
Piazza G. Nigro, già Umberto I, 11 - 96010 Palazzolo Acreide (SR) | Tel. 0931881166 | mail: sric85400t@istruzione.it |  

pec: sric85400t@pec.istruzione.it | Codice meccanografico: sric85400t | Cod. fiscale: 80002050898 | sito web: www.icmessina.edu.it  
 
 

 

 1 

 
 

Agli Atti 
All’Albo online 

Al sito web - sezione PNRR  
 

OGGETTO: Avviso rivolto a personale ATA interno  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Next Generation EU - DM n. 65 del 12 aprile 2023  
Titolo del progetto “Nuove competenze e nuovi linguaggi per la scuola del futuro” 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31778 
CUP: J14D23004690006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2 del 2008; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2009; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ed in particolare l’articolo 45, secondo cui l’Istituzione 
scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione; 
VISTI il CCNL del comparto Scuola del 29 novembre 2007, il CCNL dell’area Istruzione e Ricerca del 19 aprile 
2018 e il CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca, sezione Scuola, del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del MIUR n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale, nonché contenente 
chiarimenti circa gli interventi formativi per i docenti (snodi formativi); 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (RNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, con particolare riferimento alla Missione 44 - Componente 1 - 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione prot. n. 65 del 12 aprile 2023, recante riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" 
nell'ambito della Missione 4, Componente 1 "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido 
all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, 
ivi incluso l’Allegato 1; 

mailto:sric85400t@pec.istruzione.it
http://www.icmessina.edu.it/




 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VINCENZO MESSINA”  
Piazza G. Nigro, già Umberto I, 11 - 96010 Palazzolo Acreide (SR) | Tel. 0931881166 | mail: sric85400t@istruzione.it |  

pec: sric85400t@pec.istruzione.it | Codice meccanografico: sric85400t | Cod. fiscale: 80002050898 | sito web: www.icmessina.edu.it  
 
 

 

 2 

VISTA la Nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, con la quale il MIM ha diramato le istruzioni operative, e 
in particolare i capoversi 4-5-6, nei quali è stabilito che le attività retribuite al personale scolastico interno devono 
essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno 
individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento 
per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti. non sono ammissibili 
i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 
degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede che per la Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 il 
MIM sia individuato quale Amministrazione titolare; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 14372 del 30 gennaio 2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2022-2025 e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con cui è stato approvato Il Programma annuale esercizio finanziario 
2024; 
VISTO l’articolo 53, comma 2, del D.lgs. 165/2001, secondo cui le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi non compresi nei compiti e doveri di ufficio che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
CONSIDERATA l’urgenza di reclutare il personale in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 - Oggetto  
Avvio della procedura di selezione comparativa, effettuata tramite la valutazione del curriculum vitae da parte 
di apposita Commissione di valutazione, per il reclutamento di n. 1 Collaboratore scolastico per ciascuna delle 
edizioni di seguito riportate. 
 

Tipologia Titolo edizione  N. ore 
Percorsi di orientamento e formazione 
per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali e di innovazione – Linea di 
intervento A 

Armonia e bellezza matematica 1 – 
Esplorando il divino rapporto 

30 

Percorsi di orientamento e formazione 
per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali e di innovazione – Linea di 
intervento A 

Armonia e bellezza matematica 2 – 
Esplorando il divino rapporto 

30 

 

Articolo 2 - Requisiti di accesso alle selezioni 
Possono partecipare alla selezione coloro che alla data di scadenza dell’avviso siano in possesso dei requisiti 
generali per la partecipazione ai pubblici concorsi. Più specificamente, coloro che:  

a. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
b. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
c. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

mailto:sric85400t@pec.istruzione.it
http://www.icmessina.edu.it/


 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VINCENZO MESSINA”  
Piazza G. Nigro, già Umberto I, 11 - 96010 Palazzolo Acreide (SR) | Tel. 0931881166 | mail: sric85400t@istruzione.it |  

pec: sric85400t@pec.istruzione.it | Codice meccanografico: sric85400t | Cod. fiscale: 80002050898 | sito web: www.icmessina.edu.it  
 
 

 

 3 

d. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si ri-
ferisce; 

e. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano l’ap-
plicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel ca-
sellario giudiziale;  

f. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
g. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
h. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 
i. non si trovino in situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico. 
L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione sarà motivo di esclusione 
dalla selezione. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo. 
 
Art. 3 - Criteri di selezione e griglia di valutazione 
Saranno considerati elementi di valutazione i titoli, le certificazioni e le esperienze indicate nella griglia di 
valutazione opportunamente predisposta, in cui sono indicati i relativi punteggi. 

 
Articolo 4 - Modalità e termini di presentazione delle candidature 
I candidati dovranno far pervenire la documentazione di seguito indicata, debitamente compilata e sottoscritta, 
pena l’esclusione, brevi manu oppure tramite PEC o PEO entro e non oltre lunedì 02/12/2024. 

➢ Allegato 1 - Istanza di partecipazione  
➢ Allegato 2 - Griglia di valutazione  
➢ Allegato 3 - Dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità  
➢ CV in formato europeo completo dei dati personali; 
➢ Copia del documento di identità. 

Non verranno prese in considerazione forme di documentazione né modalità di presentazione della 
documentazione diverse da quelle su indicate, pena l’esclusione. Considerata la necessità di concludere tutte le 
procedure previste entro i termini indicati dalla vigente normativa nazionale e comunitaria, gli incarichi 
potranno essere attribuiti anche in presenza di una singola candidatura. 
 
Articolo 5 - Procedura di selezione 
La valutazione comparativa verrà effettuata da una apposita Commissione nominata dalla Dirigente scolastica, 
tramite la comparazione del curriculum vitae, in funzione di quanto dichiarato nella griglia di valutazione. 
Verranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi maturati alla data di 
scadenza del presente avviso. 
 
Articolo 6 – Attribuzione degli incarichi 
Al termine delle operazioni di valutazione da parte della Commissione, verrà stilata una graduatoria provvisoria 
sulla base del punteggio ottenuto. In caso di parità di punteggio, l’incarico verrà conferito al candidato 
anagraficamente più giovane. 
Nel rispetto del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 
un incarico ad ogni candidato dichiarato idoneo, seguendo l'ordine di graduatoria. 
In caso di assenza di candidature per una o più edizioni, a discrezione della Dirigente, nel rispetto della normativa 
vigente, verrà indetto un nuovo avviso oppure verrà esperita una diversa procedura di selezione. 
 

mailto:sric85400t@pec.istruzione.it
http://www.icmessina.edu.it/


 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VINCENZO MESSINA”  
Piazza G. Nigro, già Umberto I, 11 - 96010 Palazzolo Acreide (SR) | Tel. 0931881166 | mail: sric85400t@istruzione.it |  

pec: sric85400t@pec.istruzione.it | Codice meccanografico: sric85400t | Cod. fiscale: 80002050898 | sito web: www.icmessina.edu.it  
 
 

 

 4 

Articolo 7 - Cause di esclusione  
Costituiscono causa di esclusione: 

➢ mancanza del titolo di accesso, si cui all’articolo 2; 
➢ mancanza dei requisiti di accesso, di cui all’erticolo 3; 
➢ presentazione della candidatura oltre i termini previsti; 
➢ modalità di presentazione delle candidature non conformi a quanto indicato all’articolo 4; 
➢ documentazione non conforme ai modelli allegati al presente atto; 
➢ curriculum vitae in formato diverso da quello europeo; 
➢ documento di identità non valido o illegibile; 
➢ incompleta compilazione della documentazione presentata; 
➢ mancata sottoscrizione della documentazione presentata; 

Articolo 8 - Compiti 
I destinatari dell’incarico avranno il compito di: 

➢ Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico  
➢ Facilitare l’allestimento degli ambienti 
➢ Effettuare vigilanza nelle aree comuni (atrio, corridoi, servizi igienici) 

Articolo 9 - Durata dell’incarico 
L’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione di opportuna lettera di incarico fino al termine delle 
edizioni di cui all’articolo 1, e comunque non oltre il 15/05/2025. 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al 
solo fine di completare il progetto in caso di ritardi non imputabili al docente, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 
 
Articolo 10 - Compenso 
Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso orario pari a € 18,25 omnicomprensivi di ogni onere e 
ritenuta, per un numero di ore massimo pari a 30 per ciascuna edizione. 
Le attività saranno svolte in orario extra curriculare e verranno retribuite entro 60 giorni dalla conclusione delle 
edizioni, previo espletamento delle procedure amministrative e documentali previste, e comunque non prima 
della effettiva erogazione dei fondi comunitari.  
 
Articolo 11 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritte dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con DM 
n. 105 del 26 aprile 2022. 
 
Articolo 12 - Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 
I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 
conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.lgs. 196/2003, novellato dal D.lgs. 101/2018) e del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli articoli 13 e 14 del 
Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione 
dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito web dell’Istituto. 

Articolo 13 - Pubblicizzazione 
Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione nella sezione Albo online, nelle sezioni del sito web 
Amministrazione Trasparente e PNRR. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità 
delle azioni finanziate con il PNRR. 

mailto:sric85400t@pec.istruzione.it
http://www.icmessina.edu.it/


 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “VINCENZO MESSINA”  
Piazza G. Nigro, già Umberto I, 11 - 96010 Palazzolo Acreide (SR) | Tel. 0931881166 | mail: sric85400t@istruzione.it |  

pec: sric85400t@pec.istruzione.it | Codice meccanografico: sric85400t | Cod. fiscale: 80002050898 | sito web: www.icmessina.edu.it  
 
 

 

 5 

 
Articolo 14 - RUP 
La Responsabile Unica del Progetto, ai sensi del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, è la Dirigente scolastica del 1° IC 

“Vincenzo Messina” di Palazzolo Acreide (SR), Dott.ssa Pasqualina Mazzariello. 

Articolo 15 - Disposizioni finali 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 
altre norme vigenti.  

 
 

La Dirigente scolastica 
Dott.ssa Pasqualina Mazzariello 

(documento firmato digitalmente) 

mailto:sric85400t@pec.istruzione.it
http://www.icmessina.edu.it/

		2024-11-29T16:26:55+0100
	Pasqualina Mazzariello




